una

[1] Locus mendosus. [2] Omnes hæres: quidam. [3] Locus mendosus.

[4] Debuerint.

una quodammodo singularia sunt, quam unus, & una, & unum: hoc modo mutat, quod altera in singularibus, altera in coniunctis rebus, & ut duo, tria sunt multitudinis, sic bina, trina. Est tertium quoque genus singulare, ut in multitudine, uter: in quo multitudinis, ut uter utrei, uter poeta singularis, utrei poetæ multitudinis est. Qua explica-ta natura, apparet non debere omnia vocabula multitudinis habere par singulare: omnes enim numeri a duobus sorsum versus multitudinis sunt; neque eorum quibusdam habere potest singula-re compar. Injuria igitur postulant, si qua sint singularia, oportere habere multitudineis. Item qui reprehendunt, quod non dicatur, ut unguentum unguenta, vinum vina; sic acetum aceta, garum gara: faciunt imperite, qui ibi desiderant multitu-dinis vocabulum, quæ sub mensuram, ac pondera potius, quam sub numerum succedant: nam in plumbō, oleo, argento, cum incrementum acces-sit, dicimus, multum oleum, multum plumbum, argentum: non multa olea, plumba, argenta: cum quæ ex heisce siant, dicamus plumbea, & argentea: aliud enim cum ex ar-gento: nam id tum, cum jam vas argenteum, aut pocillum, aut quid item; quod pocilla argentea multa, non quod argentum multum: ea natura, in quibus est mensura, non numerus, si genera in se habent plura, & in usum venerunt, & genere multo: sic vina, unguenta dicta: alius enim generis vi-num, quod Chio, alias quod Lesbo. Sic ex regioni-bus, quæ ipsa dicuntur, nunc melius unguenta, cui nunc genera aliquot: si item discrimina magna es-sent olei, & aceti, & sic ceterarum rerum hujuscemodi in usu communi, dicerentur sic olea, ut vina. Quare in utraque denique re, scindere consonant ana-logiam: & cum in dissimili usu similia vocabula querunt; & cum item ea, quæ metimur, atque ea, quæ numeramus, dici putant oportere. Item repre-hendunt analogias, quod dicantur multitudinis no-mine publicæ balinea, non balinea: contra, quod privati dicunt unum balineum, quod plura balinea dicant: quibus responderi potest, non esse repre-hendum, quod scalæ, & aquæ calidæ, plera-que, quæ cum multitudinis vocabuleis sint appellata: neque eorum singularia in usum venerint. Idemque, item contra (1) primum balineum novum, & Græcum introiit in urbem, publice ibi consedit, ubi bina essent coniuncta ædificia lavandi caussa; unum ubi viri, alterum ubi mulieres lavarentur, ab eadem ratione domi suæ quisque ubi lavatur, ba-lineum dixerit: & quod non erant duo balinea, di-cere non consueverunt, cum hoc antiqui non balineum, sed lavatrinam appellare consuevissent. Sic aquæ calidæ a loco, & quæ ubi scaterent, cum ut colerentur, & venissent in usum nostreis, cum aliæ ad alium morbum idoneæ essent. Hæ cum plures es-sent, ut Puteoleis, in Tusceis, quibus utebantur, multitudinis potius, quam singulari vocabulo ap-pellarunt. Sic scalas, quod a scandendo dicantur, & singulos gradus scanderent. Magis erat quæren-dum, si appellassent singulari vocabulo scalam, cum origo nominatus ostenderet contra. Item repre-

hendunt de casibus; quod quidam nominatus habent rectos, quidam obliquos: quod dicunt otrosque in vocibus oportere: quibus idem responderi potest; in quibus usus, & natura non subsit, ibi non esse ana-logiam: sed ne in his vocabuleis, quæ declinantur, si transeunt e recto calu in rectum calum: quæ ta-men fere non discidunt a ratione sine justa caufsa ut hi, qui gladiatores dicunt Faustini: nam quod plerique dicuntur, ut treis extremas syllabas ha-beant eisdem Casceliani, Aquiliani, Cæciliiani; animadvertis, unde oriuntur nomina dissimilia: Cascelius, Cæcilius, Aquilius, Faustius: recte dicent Faustianos: potius, quam Faustini: sic a Scipione quidam male dicunt Scipionios, nam con-tra est Scipionarios. Sed, ut dixi, quod ab hujuscemodi cognominibus raro declinantur cognomina, neque in usum etiam perducta notant quædam. Item dicunt, cum sit simile stultus, luscus; & dicatur stultus stultior stultissimus; non dici luscus lu-scior luscissimus: sic in hoc genere multa: ad quæ dico ideo fieri, quod natura nemo lusco magis sit lus-cus; cum stultior fieri videatur. Quod rogant, cur non dicamus mane manius manissime: item de ves-pertino tempore: vere magis & minus esse non po-test; ante & post potest: itaque prius est hora pri-ma, quam secunda, non magis hora, sed magis ma-ne surgere tam dicitur, qui primo mane surgit, quam qui non prior. Ut enim dies non potest esse magis, quam mane; itaque ipsum hoc quod dicitur magis, sibi non constat: quod magis mane significat primum mane, magis vespero novissimum vesper. Item ab hujuscemodi similitudinibus analogia, quod cum sit anus, cadus simile; & sit ab anu anicula a-nicella, a cado duo reliqua, quod non sint propaga-ta: sic non dicatur a piscina piscinula piscinella: ad hujuscemodi vocabula analogias esse, ut dixi, ubi magnitudo animadvertenda sit in unoquoque gradu, & quæ sit in uisu communi, ut est cista cistula cistella, & canis catulus catellus; quod in pecoris uisu non est. Itaque consuetudo frequentius res iobinas dividit parteis ut majus, & minus; ut lectus, & lectulus, arca & arcula, sic alia. Quod dicunt; casus alia non habere rectos, alia obliquos, & ideo non esse analogias, falsum est. Negat habere rectos, ut in hoc frugis frugem, item roris rorem; obliquos non habere, ut in hoc Diespiter, Marspiter: ad hoc respondeo, & priora habere nominandi, & posteriora obliquos. Nam & frugi rectus est natura frux: ac si secundum consuetudinem dicimus, ut hæc avis, hæc ovis, sic hæc frugis. Sic secundum naturam nomi-nandi est casus roris, secundum consuetudinem ros; cum utrumque conveniat ad analogiam; quod & id, quod in consuetudine non est, cuiusmodi debeat esse, apparet; & quod est in consuetudine nunc in recto casu, eadem est analogia ad pleraque, quæ ex multitudine cum transeunt in singulare, difficulter efferuntur ore: sic cū transiretur ex eo, quod diceba-tur hæ oves, una non est dicta oves, sed additū I, ac factum ambiguum verbum nominandi an patrici sit casus, ut ovis, & avis: sic in obliqueis casibus cur negant (2) esse Marspitris, Diespitris, non vi-deo, nisi quod minus est tritum in consuetudine, quam

(1) Locus mendorus.

(2) Negent.

quam Diespiter, quod in nihil (1) argumentum est: nam tam casus; qui non tritus est, quam qui est. Sed in calorum serie alia vocabula non habent nominandi, alia de oblique aliquem. Nihil enim video quo minus si ratio (2) percellere poterat hoc crimem. Nam ut signa, quae non habent caput, aut aliquam aliam partem, nihilominus in reliquo membris eorum esse possunt analogiae, sic in vocabulis casuum. Possunt item fieri, ac reponi; quod aberit, ubi patietur natura, & consuetudo; quod nonnumquam apud poetas invenimus factum: ut in hoc apud Nævium in Clastidio: Vita infusa latu in patriam reduxit. Item reprehendunt, quod dicatur hæc strues, hic Hercules, hic homo: debuissent enim dici, si esset analogia, hic Hercul, hæc strus, hic homon. Hæc ostendunt non analogiam non esse, sed obliquos casus non habere caput ex sua analogia, nam ut in Alexandri statua si imposueris caput Philippi, membra convenient ad rationem; sic & ad Alexandri membrorum simulachrum caput, quod respondeat, ita fit. Nam si quis tunicam in usu ita consuit, ut altera plagula sit angustis claveis, altera lateis: utraque pars in suo genere caret analogia. Item negant esse analogias, quod alii dicunt cupressus, alii cupressei, item de ficeis, plataneis, & plereisque arboribus: de quibus alii extrellum V. S. alii E. I. faciunt: id est falsum, nam debent dici hei & hæc ficei: quod est ut nummei, ficei, ut nummorum, ficorum, si essent plures ficus, ut manus, diceremus ut manibus, sic ficibus; & ut manuum, sic ficuum: neque has ficos diceremus, sed ficus, ut non manus, sed manus. Sed neque consuetudo diceret singulareis obliquos casus hujus fici, neque ab hac fico, ut non dicit hujus mani, sed hujus manus, & ab hac mano, sed manu. Et illud putant esse causæ, cur non sit analogia; quod Lucilius scribit: Decuis [3] sive decussis est, qui errant; quod Lucilius non debuit dubitare, quod utrumque: nam in ære usque ab asse ad centussis numerus æs adsignificat, & ejus numero finiti casus omnes a dupondio sunt: quod dicitur a multeis duobus modeis, hic dupondius, & hoc dupondium, ut hoc gladium, & hic gladius: a tressibus virilia multitudinis hei tresses & heis tressibus, cum sit singulare hoc tressis ab eo, sic deinceps ad centussis. Deinde numerus æs non significat: numeri, qui æs non significant usque a quatuor ad centum, tripliceis habent formas; quod dicuntur hei quattuor, hæc quattuor, hæc quattuor, cum perventum est ad mille, quartum adsumit singulare neutrum, quod dicitur hoc mille denarium, a quo multitudois fit millia denaria (4). Quare quom ad analogias quod pertineat, non est, ut omnia similia dicantur, sed ut in suo quæque genere similiter declinentur, stulte querunt, cur as, & dupondius, & tressis non dicantur proportione: cum as sit simplex, dupondius fictus, (5) quod duo asse pendebat, tressis ex tribus æris, quod sic pro asibis nonnunquam æs dicebant antiqui, a quo dicimus assem tenentes. Hoc ab ære, æneaque libra: & mille æris legasse: quare, quod a tressis usque ad centussis numeri ejusmodi sunt compositi; ejusmodi

habent similitudinem: dupondius, quod dissimilis est, ut debuit, dissimile habet rationem. Sic as, quoniam simplex est, ac principium, & unum significat, & multitudinis habet suum infinitum: dicimus enim asse, quos cum finimus, dicimus dupondius, & tressis: & sic porro: videtur mihi, quoniam finitum & infinitum habeat, similitudinem non habere, utrumque item dici: eo magis, quod in ipseis vocabulis ubi additur certus numerus, aliter atque in reliquo dicitur. Nam sic loquuntur hoc mille denarium, non hoc mille denarii: & hæc duo millia denarium, non duo millia denarii. Si esset denarii in recto casu, atque infinitam multitudinem significaret, tunc in patrico denariorum dici oportebat: & non solum in denariis, victoriatis, draconis, nummeis, sed etiam in vireis idem servari oportere, cum dicimus judicium fuisse triumvirum, decemvirum, non triumvirorum, decemvirorum. Numeri antiqui habent analogias, quod omnibus est una novenaria regula, duo actus, tres gradus, sex decuriæ; quæ omnia similiter inter se respondent, regulæ est numerus novenarius, quod ab uno novem cum pervenimus, rursus redimus ad unum, & hinc unum & nongenta ab una sunt natura novenaria, sic ab octonaria, & deorsum versus ad singulare perveniunt. Actus primus est ab uno ad nongenta: secundus a mille ad nongenta millia: quod idem valebat. unum, & mille; utrumque singulare numero appellant. Nam ut dicitur, hoc unum, hæc duo millia, & sic deinceps multitudineis: in duabus actibus reliqui omnes item numeri: gradus singularis est in utroque actu ab uno ad novem denariis gradus a decem ad nonaginta: centenarius ad nongenta, ita tribus gradibus sex decuriæ fiunt, tres milliaris, & tres minores: antiqui heis numeris fuerunt contenti. Ad hos tertium & quartum actum a deciens minora imposuerunt vocabula, neque ratione, sed tamen non contra est eam, de qua scribimus, analogiam. Nam ut deciens cum dicatur, hoc deciens, ut hoc mille, hujus mille, ut sit utrumque sine casibus vocis, dicemus ut hoc mille, hujus mille, sic hoc deciens, hujus deciens; nec eo minus in altero, quod est mille, præponemus hei mille, horum mille. Quoniam in eo est nomen commune, quam vocant ὄμωνυμιᾱ obliqui casus: ab eodem capite ubi erit ὄμωνυμιν, quo minus dissimiles fiant, analogia non prohibet. Itaque dicimus hic Argus, cum hominem dicimus; cum oppidum Graecanice hoc Argos, Latine hei Argei item faciemus: eadem vox nomen & verbum significabit, ut in casus, & in tempora dispariliter declinetur, ut faciamus a Meto, quod nomen est, Metonis. Metonem, quod verbum meto, metis, metam, metebam. Reprehendunt, cum ab eadem voce plura sunt vocabula declinata, & sunt, quas τυγχανμίᾱ appellant, ut Sappho, & Alcæus (6), & Alcæo, sic Geryon, & Geryones, & Geryonas: in hoc genere, quod casus perperam permuntant quidam: non reprehendunt analogiam, sed qui eis utitur imperite: quod quisque caput pertenderit, sequi debet ejus consequentias casus in declinando; ac non facere, cum dixerit recto casu Alcæus, in obli-

(1) Quod nihil. (2) Ea ratio: Vel dele si.
(3) Decus. (4) Denarium.

(5) Dictus.
(6) Ut Alcæus.

obliqueis dicere Alcæoni , & Alcæonem : quod si insisterit , & non (1) secutus erit analogias. Reprehendendum (2) Aristarchum , quod hæc nomina Melicertes , & Philomedes similia neget esse , quod vocandi casus habet alter Melicerta , alter Philomede. Sic qui dicat lepus & lupus non esse simile , quod alterius vocandi casus sit lufe , alterius lepus. Sic ficer , macer , quod in transitu fiat ab altero trisyllabum ficeri , ab altero bisyllabum macri. De hoc , & si supra responsum est cum dixi de lana (3) , heic quoque amplius adiiciam ; similia non solum a facie dici , sed etiam ab aliqua conjuncta vi & potestate , quæ & oculis , & auribus latere soleat : itaque saepe gemina facie mala negamus esse similia , si sapore sunt alio. Sic equos eadem facie nonnullos negamus esse simileis in nationes (4) ex procreante dissimileis. Itaque in hominibus emendeis , si natione alter est melior , emimus pluris : atque in heisce omnibus similitudines non sumimus tantum a figura , sed etiam aliunde , ut in equeis ætas , ut in heis cuiusmodi faciant pullos , ut in pomis , quo sint succo : si igitur idem sequitur in similitudine verborum quis reprehendendus non est : quare dissimilitudinum discernendarum causa nonnumquam ut pronomen adsumitur , sic casum aliquem adsumi , ut in heis nemus , lepus , hic lepus , hoc nemus. Itaque differunt , ac dicuntur (5) hei lepores , hæc nemora , sic aliud siquid adsumptum erit extrinsecus , quo similitudo penitus perspici possit : non enim erit remotum a natura : neque enim magnetes lapides duo inter se similes sint , nec ne , perspicere possis , nisi minutum extrinsecus prope apposueris ferrum , quod similes lapides similiter ducunt , dissimiliter dissimiles. Quod ad nominatum analogiam pertinet , ita declinatum arbitror , ut omnia , quæ dicuntur contra , ad respondendum ab heis sumi fontibus possit. Quod ad verborum rationem attinet , cum partes sint quattuor temporum , personarum , generum , divisionum ; ex omni parte quoniam reprehendunt , ad singula respondebo. Primum quod ajunt analogias non servari in temporibus , cum dicant lego legi legam , & sic simile (6) alia ; nam quæ sunt ut legeram (7) perfectum significare , duo reliqua legam , & lego inchoatum ; injuria reprehendunt. Nam ex eodem genere , & divisione idem verbum , quod sumptum est , per tempora traduci potest : ut discebam disco discam , & eadem perfecti sic didiceram didici didicero ; ex quo licet scire verborum rationem constare. Sed eos , qui trium temporum verba pronuntiare velint , scieanter id facere scire licet. Item illos , qui reprehendunt , quod dicimus amor amabor amatus sum. Non enim debuisse in una serie unum verbum esse duplex , cum duo simplicia essent. Neque ex divisione , uniusmodi pene verba discrepant inter se. Nam infecta omnia simplicia similia sunt , & perfecta duplia inter se paria in omnibus verbeis , ut heic , amabar , amor , amabor , amatus ero : quare item male dicunt ferio , feriam , percussi ; quod est ordo feriam , ferio , feriebam , & item percussi percusio , percutiam. Sic deinceps in reliquois tem-

Tom. VII.

- [1] Dele G. (2) Reprehendunt.
- (3) Lucerna. (4) Locus mendosus.
- (5) Discidunt , ac didicuntur. (6) Mille.

poribus reprehendenti responderi potest. Similiter errant , qui dicunt ex utraque parte verba omnia commutare syllabas oportere , ut in heis pungo pungam pupugi , tundo tundam tutudi: dissimilia enim conferunt , verba infecta cum perfecteis. Quod si infecta modo conferrent , omnia verbi principia incommutabilia viderentur ; ut in heis , pungebam pungo pungam. Et contra ex utraque parte commutabilia , si perfecta ponerent , ut pupugera , pupugi , pupugero. Item male conferunt , fui sum ero , quod fui est perfectum , cuius series sibi , ut debet , in omnibus personeis & formeis constat , quod est , fueram fui fuero , de infecteis sum , quod nunc dicitur , dicebatur esum : & in omnibus personeis constabat , quod dicebatur esum es est , eram eras erat , ero eris erit : sic hujusmodi cetera servare analogiam videbis. Etiam hoc reprehendunt , quod quædam verba neque personas habent ternas , neque tempora terna : id imperite reprehendunt , ut si quis reprehendat naturam , quod non uniusmodi fixerit animaleis (8) omneis. Si enim natura non omnes formæ verborum terna habeant tempora , ternas personas : non habent totidem verborum divisiones : quare cum (9) imperamus naturæ , quod infecta solum habet , cum & præsenti , & absenti imperamus , fiunt terna , ut lege , legit , legat , perfectum enim imperat nemo , contra quæ sunt fatendi , ut lego legis legit , novena fiunt verba infecti , novena perfecti. Quo circa non si genus cum genere discrepat , sed in suo quisque genere si quid deest , requirendum : ad hæc addita si erunt ea , quæ de nominativeis supra sunt dicta , facilius omnia solventur. Nam ut illeic extremum caput rectos casus , sic heic in forma est persona ejus , qui loquitur , & tempus præsens , ut scribo , lego : quare ut illeic fit , sic heic item acciderit in formula , ut aut caput non fit , aut ex alieno genere sint proportione eadem , quæ illeic dicimus , cur nihilominus servetur analogia ; item sicut illeic caput suum habebit , & in obliqueis casibus transitio erit in aliquam formulam , qua adsumpta reliqua facilius possunt videri verba unde sint declinata. Fit enim ut rectus nonnumquam sit ambiguus , ut in hoc verbo volo , quod id duo significat unum , a voluntate , alterum a volando. Itaque a volo intellegimus & volare , & velle. Quidam reprehendunt , quod pluit , & luit dicamus in præterito , & præsenti tempore , cum analogiæ sui cuiusque temporis verba debeat discriminare ; fallontur , nam est , ac putant , aliter , quod in præteritis V dicimus longum luit , pluit , in præsenti breve luit , pluit. Ideoque in venditionis lege fundi ruta cæsa ita dicimus , ut V producamus. Item reprehendunt quidam , quod putant idem esse sacrificio , & sacrificiores (10) , lavat & lavatur , quod fit an non , nihil commovet analogiam , dum sacrificat [11] , qui dicat , servet sacrificabo , & sic per totam formam , nec dicat sacrificandus , aut sacrificatus sum : hæc enim inter se non convenient : apud Plautum cum dicit : Pisceis ego credo , qui usque dum vivunt , adlavant (12) , diu minus lavari , quam hæc lavat Phronefium : adla-

N n v a n t

- (7) Legi. (8) Animanteis. (9) Quare cur.
- (10) Sacrificor. (11) Sacrifico. (12) Lavant.
- Plaut. in Trucul. (13) Ad lavant.

vant (1) lavari non convenit, ut T, sit postremum, sed R, ut lavantur, analogia adlavari reddit, quod Plauti, aut librarii mendum fuit: si est, non ideo analogia; sed qui scripsit, est reprehendens: omnino & lavant, & lavantur dicitur separatum recte in rebus certis: quod puerum nutrix lavat, puer a nutrice lavatur nos in balineis & lavamus, & lavamur. Sed consuetudo alterutrum cum satis haberet, in toto corpore potius utimur lavamur, in partibus lavamus: quod dicimus lavo manus, sic pedes, & cetera. Quare & in balineis non recte dicunt lavi, lavi manus recte: sed quoniam in balineis lavor, lavatus sum, sequitur: ut contra, quoniam est soleo, oportet dici solvi, ut Cato, & Ennius scribunt, non ut dicit volgus solitus sum debere dici: neque propter hæc, quod hæc quoque discrepant in sermone pauca, minus est analogia, ut supra dictum est. Item cur non sit analogia, adferunt, quod a similibus similia non declinantur, ut ab dolo, & colo; ab altero enim dicitur dolavi, ab altero colui. In quibus adsumi solet aliquid, quo facilius reliqua dicantur, ut in Myrmecidis operibus minuteis solet fieri: igitur in verbeis temporalibus quom similitudo s̄æpe sit confusa, ut discerni nequeat, nisi transieris in aliam personam, aut in tempus, quæ præposita sunt, nosse, similia intelleguntur, cum transitum est in aliam personam, quod alterum est dolas, alterum colis. Itaque in reliqua forma verborum suam uterque sequitur formam, utrum in secunda (2) forma verborum temporale habeat in extrema syllaba A S, ac si ad discernendas dissimilitudines interest; quo circa quare ibi potius index analogiæ, quam in prima? quod ibi abstrusa est dissimilitudo, ut appareat in heis meo, neo, veho, ab heis enim dissimilia fiunt transitu: quod sic dicuntur, meas, nes, vehis, quorum unumquodque suas conservat similitudinis formas. Analogiam item de heis, quæ appellantur participia, reprehendunt multa (3) injuria. Nam non debent duci terna a singuleis verbeis, amatus, amans, amatus, quod est ab amo amans & amatus: ab amor amatus. Illud analogia quod præstare debet, in suo quidque genere habet casus, ut amatus amato amati, & sic in mulieribus, amata amatæ: item amatus ejus modi habet declinationes: amans paulo aliter, quod hoc genus omnia sunt in suo genere similia proportione: sic virilia & muliebria sunt eadem. De eo, quod in priore libro extremum est, ideo non est analogia; quod, qui de ea scriperint, aut inter se non convenient, aut in quibus convenient, ea cum consuetudinis discrepant verbeis utcumque. Sic enim omnes repudandum est arteis; quod in medicina, & in musica, & in aliis multeis discrepant scriptores: item in quibus convenient, ut scripteis, sic etiam re repudiant (4): nam (5) quod ita dicitur, non sit ars, sed artifex reprehendens, qui debet in scribendo non vidisse verum: non ideo non posse scribi verum: qui dicit hoc monti, & hoc fonti: cum alii dicant hoc monte & hoc fonte; sic alia: quæ duobus modeis dicuntur; cum alterum sit verum, alterum falsum non uter peccat tollit analogias, sed uter re-

Et dicit, confirmat: & quemadmodum is, qui cum peccat in heis verbeis, ubi duobus modeis dicuntur, non tollit rationem, cum sequitur falsum: sic etiam in heis, quæ non duobus dicuntur, si quis alter putat dici oportere, atque oportet, non scientiam tollit orationis, sed suam inscitiam denudat. Quibus rebus solvi arbitraremur posse, quæ dicta sunt priore libro contra analogiam, ut potui brevi percurri. Ex quibus si id consecissent, quod volunt, ut in lingua Latina esset anomalia; tamen nihil egissent: ideo, quod in omnibus partibus mundi ultraque natura inest; quod alia inter se, alia sunt sicut in animalibus dissimilia ut equus, bos, ovis, homo, item alia in unoquoque horum genere inter se similia innumerabilia. Item in piscibus dissimilis muræna lupo, heis soleæ, hæ muræna (6), & musellæ, sic aliis (7); ut major ille numerus sit similitudinum earum, quæ sunt separatim in muræneis, separatim in aselleis, sic in generibus aliis. Quare cum in inclinationibus verborum numerus sit magnus a dissimilibus verbeis ortus, quod etiam vel major est, in quibus similitudines reperiuntur; confitendum est esse analogias. Itemque cum ea non multo minus, quam in omnibus verbeis patiatur utili consuetudo communis; fatendum illud, quodammodo analogiam sequi nos debere univerlos, singulos autem, præterquam in quibus verbeis offensura sit consuetudo communis: quod ut dixi, aliud debet præstare populus, aliud e populo singuli homines. Neque id mirum est, cum singuli quoque non sint eodem jure: nam liberius potest posita, quam orator sequi analogias. Quare, cum hic liber id, quod pollicitus est demonstraturum, absolverit, faciam finem; proximo deinceps de declinatorum verborum forma scribam.

LIBER IX.

IN verborum declinationibus disciplina loquendi dissimilitudinem, an similitudinem sequi debet, multi querunt. Cum ab heis ratio, quæ a similitudine oriatur, vocaretur analogia, reliqua pars appellaretur anomalia: de qua re primo libro, quæ dicentur, cur dissimilitudinem ducem habere oportet, dixi. Secundo contra; quæ dicentur, cur potius similitudinem convenienter præponi, quarum rerum, quod nec fundamenta, ut debuit posita ab ullo, neque ordo, ac natura ut res postulat, explicata, ipse ejus rei formam exponam. Dicam de quatuor rebus, quæ continentur declinationibus verborum: quid sit simile, ac dissimile; quid ratio, quam appellant λόγον; quid proportio, quod dicunt ἀνάλογον; quid coniunctio: quæ explicatae declarabunt analogiam & anomaliam, unde sit, quid sit, cuiusmodi sit. De similitudine & dissimilitudine deo prius dicendum, quod ea res est fundamentum omnium declinationum, ac continet rationes verborum. Simile est, quod res plerasque: videtur habere easdem, quas illud cuiusque (8) simile. Dissimile est, quod videtur esse contrarium hujus: minimum ex duobus constat omne simile, item dissimile: quod nihil potest esse simile, quin alicujus sit simile: item nihil dicitur dissimile, quin addatur quojus id sit dissimile: sic dicitur similis homo homini, equus equo;

(1) *Ad lavant.* (2) *Locus mendorosus.*
[3] *Multæ.* (4) *Pugnant.* (5) *Natura.*

(6) *Heis muræna.* (7) *Sic alii.*
(8) *Cujus est.*

equo; & dissimilis homo equo: nam similis est homo homini, ideo quod easdem figuræ membrorum habent, quæ eos dividunt ab reliquorum animalium specie: in ipsis hominibus simili de causa vir viro similior, quam vir mulieri, quod plures habent eadem partes; & sic senior seni (1) similior, quam puer. Eo porro similiores sunt, qui facie quoque pene eadem, habitu corporis simili. Itaque qui plura habent eadem, dicuntur similiores; qui proxime accedunt ad id, ut omnia habeant eadem; vocantur gemini simili. Sunt, qui trevis naturas rerum putent esse; simile, dissimile, neutrum, quod alias vocetur non simile, alias non dissimile. Sed quamvis tria sint; simile, dissimile neutrum; tamen potest dividi etiam in duas parteis, sic: quodcumque conferas (2), aut simile esse, aut non esse: simile esse, & dissimile, si videatur: esse, ut dixi, neutrum; si in neutrā partem præponderet ut, si duæ res, quæ conferuntur vicinas habent parteis, & in heis denas habeant easdem, denas alias ad similitudinem & dissimilitudinem æque animadvertendas: hanc naturam plerique subiiciunt sub dissimilitudinis nomen. Quare quoniam sit, ut potius de vocabulo, quam de re controversia esse videatur; illud est potius advertendum, cum simile esse dicatur quid, cui parti simile dicatur esse: in hoc enim solet esse error, quod potest fieri: ut homo homini simile sit, & non sit, ut multas partes habeat simileis: & ideo dici possit simileis habere oculos, manus, pedes, sic alias res separatim, & una plures. Itaque, quod diligenter videndum est in verbeis, quas parteis, & quot modeis oporteat ut simileis dicantur, ut infra apparebit; is locus maxime lubricus est. Quid enim similius potest videri indiligenti, quam duo verba hæ, suis, & suis? quæ non sunt: quod alterum significat suere, alterum suem. Itaque similia esse vocibus, ac syllabeis confitemur, dissimilia esse partibus orationis videmus; quod alterum habet tempora, alterum casus, quæ duæ res vel maxime discernunt analogias. Item; propinquiora genera inter se verba similem sæpe pariant errorem, ut in hoc, quod nemus, & lepus videntur esse simile, quod utrumque habuerit eundem casum rectum; sed non est simile, quod eis certæ similitudines opus sunt, in quo est, ut in genere nominum sint eodem: quod in heis non est: nam in yirili genere est lepus, & neutro nemus; dicitur enim hic lepus, & hoc nemus: si ejusdem generis essent, utriusque præponeretur idem, ac diceretur, aut hic lepus, & hic nemus, aut hoc lepus, & hoc nemus: quare, quæ & cujusmodi sunt genera similitudinum ad hanc rem, peripciendum ei, qui declinationes verborum proportione sintne, quæret. Locum hunc, quod est difficilis, qui de heis rebus scripsierunt, aut vitaverunt, aut incepserunt, neque adsequi potuerunt; itaque in eo dissentio, neque ea uniusmodi appetet: nam alii de omnibus universis discriminibus posuerunt numerum, ut Dionysius Sidonius, qui scripsit eas esse septuaginta unam: alii partes ejus, quæ habent casus: cujus eadem hic cum dicat esse discrimina quadraginta septem. Aristoteles rettulit in litteras quattuordecim, Nestocles Parmenius in litteras

octo; sic alii pauciora, aut plura: quarum similitudinum, si esset origo recte capta, & inde orta ratio, minus erraret in declinationibus verborum: quarum ego principia prima duorum generum sola arbitror esse, ad quæ similitudines exigi oporteat: e queis unum positum in verborum materia, alterum ut in materiæ figura, quæ ex declinatione sit. Nam debet esse unum, ut verbum verbo, unde declinetur, sit simile: alterum ut e verbo in verbum declinatio, ad quam conteratur, ejusdem modi sit: alias enim a similibus verbeis similiter declinantur, ut ab herus ferus, hero fero: alias dissimiliter herus feros, heri ferum, cum utrumque & verbum verbo erit simile, & declinatio declinationi; tum denique dicam esse similem, ac duplē, & perfectam similitudinem habere id, quod postulat analogia. Sed nō astutius videar posuisse duo genera esse similitudinum sola, cum utriusque inferiores species sint plures; si de heis reticuero, ut mihi relinquam laterbras, repeatam ab origine similitudineis, quæ conferendis verbeis, & inclinandeis sequendæ, aut vitandas sint. Prima divisio in oratione, quod alia verba nusquam declinantur, ut hæc vix, mox; alia declinantur, ut a limo limabo, a fero ferebam: & cum nisi in heis verbeis, quæ declinantur, non possit esse analogia, qui dicit simile esse mox, & nox, errat; quod non est ejusdem generis utrumque verbum; cum nox succedere debeat sub casuum ratione, mox neque debeat, neque possit. Secunda divisio est de heis verbeis, quæ declinari possunt, quod alia sunt a voluntate, alia a natura. Voluntatem appello, cum unusquisque a nomine alio imponit nomen, ut Romulus Roma. Naturam dico, cum universi acceptum nomen ab eo, qui imponit, non requirimus, quemadmodum id velit declinari, sed ipsi declinamus, ut hujus Romæ, hanc Roman. De heis duabus partibus voluntaria declinatio refertur ad consuetudinem, naturalis ad rationem. Quare proinde, ac simile, conferri non oportet, ac dicere, ut sit, a Roma Romanus, sic ex Capua dici oportere Capuanus, quod in consuetudine vehementer nutat (3); quod declinantes imperite rebus nomina imponunt a quibus cum accepit consuetudo, turbulenta necesse est dicere: itaque neque Aristarchus, neque alii in analogiis defendendam ejus suscepserunt causam. Sed, ut dixi, hoc genere declinatio in communis consuetudine verborum ægrotat, & languescit; quod oritur e populi multiplici imperio: itaque in hoc genere in loquendo magis anomalia, quam analogia. Tertia divisio est, quæ verba declinat a natura: ea dividitur in parteis quatuor. In unam primam, videlicet, quæ habet casus, neque tempora habet, ut docilis, facilis: in alteram, quæ tempora habet, neque casus, ut docet, facit: in tertiam, quæ utraque habet, ut docens, faciens: in quartam quæ neutrum, ut docte. Ex hac divisione singulis partibus tres reliquæ dissimiles. Quare nisi in sua parte inter se collata erunt verba, si non conveniunt, non erit ita simile, ut debeat facere idem: in articulis vix adumbrata est analogia: & magis vocum, quam rerum: in nominibus magis expressa: ac plus etiam in vocibus, ac similitudinibus,

N n n 2 quam
simile, si videatur: esse, ut dixi, neutrum, si in
neutrā partem præponderes. (3) Ægrotat.

(1) Senis seni. (2) Quodcumque conferas, aut simile esse, aut non esse: simile esse, & dis-

quam in rebus suam optinet rationem : etiam illud accedit , in articulis habere analogias ostendere sit difficile , quod singula sint verba , hec contra facile , quod magna sit copia similium nominum (1). Quare non tam hanc partem ab illa dividendum , quam illud videndum , ut tatis sit verecundi , etiam illam in eandem harenam vocare pugnatum. Ut in articulis duas partes finitae , & infinitae : sic in vocabulis duas , vocabulum , & nomen. Non enim idem , oppidum , & Roma ; cum oppidum sit vocabulum , Roma nomen : quorum discriminem in heis reddendeis rationibus alii discernunt , alii non : nos sicuti opus fuerit , quid sit , & cur , adscribimus universujsque partes : quoniam species plures , de singuleis dicam. Prima pars causalis dividitur in parteis duas , in nominativum , scilicet , quod finitum & infinitum est ut hic , & quis : de heis generibus duobus utrum sumptus , cum reliquo non conferendum , quod inter se dissimiles habeant analogias , nominatus ut similis sit nominatus , habere debet , ut sit eodem genere , specie eadem , sic casu , exitu : & genere , ut si nomen est , quod conferas , sit nomen : specie simile , ut non solum , sed utrumque sit virile : casu simile , ut si alterum sit dandi , item alterum sit dandi , quo cum conferas : exitu , ut quas unum habeat extremas litteras , easdem alterum habeat. Ad hunc quadruplicem fontem ordines diriguntur bini ; uni transversi , alteri directi , ut in tabula solet , in qua latrunculis ludunt. Transversi sunt , qui a recto casu obliqui declinantur , ut albus albi albo ; directi sunt , qui a recto casu in rectos declinantur , ut albus alba album : utriusque sunt partibus seneis. Transversorum ordinum partes appellantur casus , directorum genera ; utrisque inter se implicateis , forma. Dicam prius de transverseis. Casuum vocabula alias modo appellavit : nos dicemus , qui nominandi caussa dicitur , nominandi ; vel nominativum **** . & scopæ dicitur una sunt pagi- scopa ; aliter enim natura , quod priora simplici- ne tres. bus , posteriora conjuncteis rebus vocabula ponuntur : sic bigæ , sic quadrigæ a conjunctu dictæ : itaque non dicitur , ut hæc una , lata , & alba ; sic una biga , sed una bigæ : neque ut dicitur , ut hæc duas latae albae , sic hæc duas bigæ , & quadrigæ. Item figura verbi qualis sit refert , quod in figura vocis alias commutatio sit in uno verbo in medio , ut curso cursito ; alias in extremo , ut doceo docui ; alias communis ut lego legi. Refert igitur , ex quibus littoreis quodque verbum constet , maxime extrema , quod ea in plerisque commutantur : quare , in heis quoque partibus similitudines ab aliis male , ab aliis bene ; quod solent sumi in casibus conferendeis recte , an perperam videndum : sed ubicumque commoventur litteræ , non solum hæc sunt animadvertisse , sed etiam quæ proximæ sunt , neque moventur : hæc enim vicinitas aliquantum potest in verborum declinationibus : in queis figureis non ea similia dicemus , quæ simileis res significant ; sed quæ ea forma sint , ut ejusmodi res similia ex instituto significare plerumque soleant : ut tunica virilem , & muliebrem , dicimus non eam , quam habet vir , aut mulier ; sed quam habere ex instituto debet : potest enim muliebrem vir , virilem mulier

habere ; ut in scena ab actoribus haberi videamus : sed eam dicimus muliebrem , quæ de eo genere est , quo induit mulieres , ut uterentur , est institutum : ut actor stolam muliebrem sic Perperna , & Cæcina , & Purpurina (2) figura muliebria dicuntur habere nomina , non mulierum. Flexuræ quoque similitudo videnda ideo , quod alia verba quam vim habent , ex heis verbeis , unde declinantur , appetat , ut quemadmodum oporteat : ut a prætor consul , prætori consuli. Alia ex transitu intelleguntur , ut sacer macer ; quod alterum fit sacerum , alterum macrum : quorum utrumque in reliquis a transitu suam viam sequitur & in singularibus , & in multitudinis declinationibus : hoc fit ideo , quod naturalium genera sunt duo , quæ inter se conferri possunt : unum , quod per se videri potest , ut homo & equus : alterum sine adsumpta aliqua re extrinsecus perspici non possit , ut eques , & equito : utrumque enim dicitur ab equo : quare hominem homini similem esse , aut non esse , si contuleris ex heis ipsis homini animadverabis scies. Ac duo inter se similiterne sint longiores , quam sint eorum fratres , dicere non possis , si illeis breviores , cum quibus conferuntur , quam longi sint ignorentur : sic latiorum , atque altiorum , item cetera ejusdem generis sine adsumpto extrinsecus aliquo perspici similitudines non possunt. Sic igitur quidam casus , quod ex hoc genere sunt , non facile est dicere similes esse , si eorum singulorum solum animadverbas voces , nisi adsumptis alterum , quo flectitur in transundo vox. Quod ad nominatum similitudines animadvertendas arbitratus sum satis esse augere (3) , hæc sunt. Relinquitur de articulis , in quibus quædam eadem , quædam alia. De quinque enim generibus duo prima habent eadem , quod sunt & virilia , & muliebria , & neutra ; & quod alia sunt , ut significant unum , alia ut plura ; & de casibus , quos habent quinos : nam vocandi voce notatus non est : proprium illud habent , quod partim sint finita , ut hic & hæc ; partim infinita , ut quis & quæ ; quorum , quod adumbrata , & tenuis analogia ; in hoc libro plura dicere non necesse est. Secundum genus , quæ verba tempora habent , neque casus , sed habent personas , eorum declinatum species sunt sex. Una , quæ dicitur temporalis , ut legebam , gemebam ; lego , gemo. Altera personarum , ut sero , meto ; seris , metis. Tertia rogandi , ut scribone , legone ; scribisne , legisne ? Quarta respondendi , ut fingo , pingo ; fingis , pingis. Quinta optandi , ut dicerem , facerem ; dicam , faciam. Sexta imperandi , ut cape , rape ; capito , rapito. Item sunt declinatum species quattuor , quæ tempora habent sine personis in rogando , ut foditurne ? seriturne ? & fodieturne ? sereturne ? ab respondendi specie eadem figuræ sunt extremeis syllabeis demptis : optandi species , ut vivatur , ametur , viveretur , amaretur. Imperandi declinatus suntne , habet dubitationem : & earum suntne hæc ratio , paretur , pugnetur ; parari , & pugnari. Accedunt ad has species a copulis divisionum quadrinoris ; ab infecti , & perfecti , emo , edo ; emi , edi : a semel & saepius ut lego , scribo ; legitavi , scriptitavi : faciendo , & patiendo , ut uro , ungo ; uror , ungor. A singulari &

(1) Nominatum. (2) Spurina.

[3] Tangere.

& multitudinis, ut laudo, culpo; laudamus, culpamus: hujus generis verborum, cuius species exposui quam late quidque pateat, & cujusmodi efficiat figuram, in libris, qui de formulis verborum erunt, diligentius expedietur. Tertii generis quæ declinantur cum temporibus & casibus ac vocantur a multis ^{* De-} teis ideo participalia hoc est gerundi***. quem-
^{sunt pagi-}
^{næres.} admodum declinamus, quærimus casus ejus, et iam si is, qui fixit poeta aliquod vocabulum, & ab eo casu ipse aliquem perperam declinavit, potius eum reprehendimus, quam lequimur. Igitur ratio, quam dico, utroque est & in his verbis, quæ imponuntur; & in his, quæ declinantur: neque non eriam tertia illa, quæ ex utroque miscetur genere, quarum unaquæque ratio conlata cum altera, aut similis, aut dissimilis, aut sæpe verba alia, ratio eadem; & nonnumquam ratio alia, verba eadem. Quæ ratio in amor amori, eadem in dolor dolori; neque eadem in dolor dolorem: & cum eadem ratio, quæ est in amor & amoris, sit in amores & amorum, tamen ea, quod non in ea, quæ oportet, consertur materia, per se solum efficere non potest analogias, propter disparilitatem vocis figurarum: quod verbum copulatum singulare cum multitudine: ita cum est proportione, ut eandem habeat rationem; tum denique, ea ratio conficit id, quod postulat analogia, de qua deinceps dicam. Sequitur tertius locus, quæ sit ratio, & proportio, quæ a Græcis vocatur *ἀναλογία*; hinc dicta analogia. Ex eodem genere: quæ res inter se aliqua parte dissimiles, rationem habent aliquam, si ad eas duas alteras duas conlatae sunt, quæ rationem habeant eandem; quod ea verba bina habent eundem *λόγον*, dicitur utrumque separatim analogon; simul conlata quattuor, *analogia*. Nam ut in gemineis cum simile dicimus esse Menahemum Menahemo, de uno dicimus cum similitudinem esse in his, de utroque videatur; sic cum dicimus eandem rationem habere alsem ad semissimem, quam habet in argento libella ad sembellam, quid sit analogon, ostendimus; cum utroque dicimus, & in ære, & argento esse eandem rationem: cum dicimus de analogia, ut sodalis, & fodalitas, civis & civitas, non est idem; sed utrumque ab eodem, ac conjunctum: sic analogon, & analogia idem non est, sed item (1) est congeneratum. Quare, si homines substuleris, sodales substuleris, si sodales fodalitatem. Sic item si substuleris *λόγον*, substuleris analogon; si id, analogiam: quæ cum inter se tanta sint cognatione, debet subtilius audiri, quam dici expectare; id est, cum dixerit quid de utroque, & erit commune, expectes, dum ego in scribendo transferam in reliquum. Sed ut potius tu persequare animo, hæc fiunt in dissimilibus rebus: ut in numereis, si contuleris cum uno duo, sic cum decem viginti. Nam quam rationem duo ad unum habent, eandem habent viginti ad decem. In numerois in similibus, sic est ad unum victoriatum denarius, sicut ad alterum victoriatum alter denarius. Sic item in aliis rebus omnibus pro portione dicuntur, in quo est: sic quadruplex natura, ut in progenie, ut est filius ad patrem; sic est filia ad matrem, & ut est in temporibus meridies ad diem, sic media nox ad

noctem: hoc poetæ genere in similitudinibus utuntur: multum hoc acutissime geometræ: hoc in oratione diligentius, quam alii ab Aristarcho grammatici, ut cum dicunt proportione similia esse amorem amori, dolorem dolori. Cum item dissimile esse videant amorem dolori, quod est alio casu; item dolorem dolori: sed dicunt, quod a similibus nonnumquam rationes habent implicatas duas, ut sit una directa, altera transversa: quod dico, aperius sic fiet. Esto sic expositos esse numeros, ut in primo versu sit unum duo quattuor; in secundo decem viginti quadraginta; in tertio centum ducenta quadringenta. In hac formula numerorum duo inerunt, quos dixi *λόγον*, qui diversas faciunt analogias: unus duplex, qui est in obliqueis versibus, quod est unus ad duo, sic duo ad quattuor: alter decomplex in directis ordinibus, quod est unus ad decem sic decem ad centum. Similiter in verborum declinationibus est bivium, quod ab recto casu in recto: ita ut formulam similiter efficiant; quod sit primo versu hic albus, huic albo, hujus albi. Secundo hæc alba, huic albo, hujus albo. Tertio hoc album, huic albo, hujus albi. Itaque fiunt per obliquas declinationes ex his analogiæ hoc genus. * * * * albius atrius, albio atrio: per directas declinationes albius, atrius; albia atria: quæ scilicet ^{sunt que-} erit particula ex illa vicenaria (2) tria, quæ scilicet ^{dam.} centenaria formula analogiarum, de qua supra dixi: analogia, quæ dicitur; ejus genera sunt duo. Unum dijunctum sic est, ut unum ad duo, sic decem ad viginti: alterum conjunctum sicut est unum, ad duo; sic duo ad quattuor: in hoc quod duo bis dicuntur, & tum conferimus ad unum, & tum cum quattuor. Hoc quoque, natura dicitur quadruplex: sic a septem chordis citharae, tamen duo dicuntur habere tetrachorda; quod quemadmodum crepat prima ad quartam chordam, sic quarta ad septimam respondeat: media est alterius prima, alterius extrema. Medici, in ægroteis septimos dies qui observant quarto die, ideo diligentius signa morbi advertunt, quod quam rationem habuit primus dies ad quartum, eandem prælagit habiturum, qui est futurus ab eo quartus, & qui est septimus a primo: quadruplices dijunctæ fiunt in casibus vocabulorum, ut rex regi. Conjunctæ sunt triplices in verborum tribus temporibus, ut legebam lego legam: quod quam rationem habet legebam ad lego, hanc habet lego ad legam: in hoc fere omnes homines peccant, quod perperam tribus temporibus hæc adiiciunt, cum proportione volunt pronuntiare. Nam cum sint verba alia infecta, ut lego & legis, alia perfecta, ut legi, & legislisti; & debeat sui cuiusque generis in conjugendo copulari: & cum recte sit ideo lego ad legebam: non recte est lego ad legi: quod legi significat, quid perfectum, ut hoc, tutudi, pupugi; tundo, pungo; tundam, pungam: item necatus sum, verberatus sum; necabor, verberabor. Inuria reprehendunt, quod infecti inter se similia sunt, & perfecti inter se, ut tundebam, tundo, tundam; & tutuderam, tutudi, tutudero. Sic amabar, amor, amabor; & amatus eram, amatus sum, amatus ero. Itaque reprehendunt, qui contra analogias dicunt, cur dispariliter in tribus temporibus dicantur quædam

(1) Idem.

(2) Dicenaria.

dam verba natura, cum quadruplex sit natura analogia: id nonnumquam, ut dixi, pauciores videtur habere partes, sic etiam alias plureis: ut cum est, quemadmodum ad tria unum & duo, sic ad sex duo & quattuor, quæ tamen quadripartita comprehen-ditur forma, quod bina ad singula conferuntur, quod in oratione quoque nonnumquam reperietur. Sicut Diomedes confertur Diomedibus, sic dicitur ab Hercules Herculibus: & ut hæc ab uno capite a recto casu in duos obliquos descendunt casus; sic contra multa a duobus capitibus recti casuum confluent in obliquum unum. Nam ut ab heis recteis hei Boebiei, hæc Boebiæ, fit heis Boebieis, sic est ab heis hei Cœliei, hæc Cœliae, heis Cœlieis. A duobus similibus similiter declinantur: ut fit in heis, nemus, olos, nemora, olera. Alia a dissimilibus similiter declinantur: ut in articulis ab hic, iste; hunc, istum. Analogia fundamenta habet, aut a voluntate hominum, aut a natura verborum, aut re utraque: voluntatem dico, impositionem vocabulorum; naturam, declinationem vocabulorum, quo decurritur sine doctrina: qui impositionem sequetur, dicit: si simile in recto casu dolus, & malus; fore in oblique in oblique Marco, Quinctio, fore ut sit Marcus, Quinctus: qui virumque sequetur, dicit, si sit similis transitus, ut est in servus serve, fore ut sit item in cervus cerve. Commune omnium est, ut quattuor figuræ: (1) vocis habeat proportione declinatus. Primum genus est ortum ab similitudine in recteis casibus. Secundum ab similitudine, quæ est in obliqueis. Tertium a similitudine, quæ est in transitibus de casu in casum. Primo genere ab imposito ad naturam proficiuntur: in secundo contra: in tertio ab utroque. Quo circa etiam hoc tertium potest bifariam divisum esse, tertium, & quartum dici, quod in eo ut profas, & rosas potest dici, qui initia faciet analogiæ, impositiones ab heis obliquas figuræ declinare habebit, qui naturam, contra: qui ab utraque reliquas declinationes, ab hujusmodi transitibus. Impositio est in nostro dominatu, nos in natura: quemadmodum enim quisque vult, imponit nomen; at declinat, quemadmodum vult natura. Sed quoniam duobus modeis imponitur vocabulum, aut re singulari, aut multitudine: singulari, ut cicer; multitudinis, ut scalæ. Nec dubium est, quin ordo declinatum, in quo res singulares declinantur, solæ ab singulari aliquo casu proficiantur, ut cicer ciceri ciceris: item contra in eo ordine, qui multitudinis erit solum, quin a multitudinis aliquo casu ordiri conveniat, ut scalæ scaleis scalas. Aliud videndum est, cum duplex natura copulata, ac declinatum bini fiant ordines, ut est Mars Martis. Unde autem ratio analogiæ debuit ordiri, utrum ab singulari re in multitudinem, an contra? neque enim si natura ab uno ad duo pervenit; idcirco non potest amplius esse in docendo posterius, ut inde incipias, ut quod sit prius ostendas. Itaque illi, qui de omni natura disputant, atque ideo vocantur physici, tamen ex heis ab universa natura profecti, retroque esse principia mundi ostendunt. Oratio cum ex littereis constat, tamen eam (2) grammatici littereis ostenderunt, quare in demor-

strando, quoniam potius profecisse oportet ab eo, quod apertius est, quam ab eo, quod prius est, & potius ab incorrupto principio, ab natura rerum, quam ab libidine hominum: & hæc tria, quæ sequenda magis sunt, minus sunt in singularibus, quam in multitudine, commodius potest ordiri: quod in heis principiis minus orationis verbis fingendis, verborum forma, facilis singularia videri posse, quam ex singularibus multitudinis: hæc ostendunt trabes trabes, duces dux: videmus enim ex heis verbis trabes; duces, de extrema syllaba E litteram exclusam, & ideo in singulari factum esse trabes, dux. Contra ex singularibus non tam vide-mus, quemadmodum facta sint ex B, & S trabes, ex C & S dux. Si similitudinis rectus casus forte figura corrupta erit, id quod accidit raro, prius id corrigemus, quam inde ordiemur: obliqueis adsumere oportere figuræ eas, quæ non erunt ambiguæ, sive singulares, sive multitudinis; ex quibus id cujusmodi debent esse, perspici possint: nam numquam alterum ex altero videtur, ut Chrysippus scribit, quemadmodum pater ex filio, & filius ex patre; neque minus in fornicibus propter sinistram dextræ stat, quam propter dextram sinistra; quapropter, ut ex recteis casibus obliqui, & ex obliqueis recti, & ex singularibus multitudines, & ex multitudinis singulares nonnumquam recuperari [3] possunt: principiū id potissimum sequi debemus, ut in eo fundamen-tum sit in natura, quod in declinationibus ibi facilius ratio: facile enim est animadvertere peccatum magis cadere posse in impositiones eas quæ sunt plerumque in recteis casibus singularibus: quod homines imperiti, & dispersi vocabula rebus imponunt, quocumque eos libido invitavit: natura incorrupta est plerumque suapte sponte, nisi qui eam usu inscio depravavit. Quare tquis principium analogiæ potius posuerit in naturalibus casibus, quam in impositioneis, non multa in consuetudine occurrent: & ut a natura libido humana corrigitur, non ab libidine natura; quod, qui impositionem sequi voluerint, facient contra; sin a singulari quis potius profici sci volet, id illum facere oportebit ab sexto casu, qui est proprius. Latineis enim non est casus alius. Heis litterarum discriminibus facilis reliquorum varietatem discere porerit; quod ii habent exitus aut in A, ut ab hac terra, aut in E, ut ab hac lance: aut in I, ut ab hoc levi: aut in O, ut ab hoc cælo: aut in V, ut ab hoc versu. Igitur ad demonstrandas declinationes biceps una hæc. Sed quoniam ubi analogia tria, unum quod in rebus, alterum quod in vocibus, tertium quod in utroque: duo priora simplicia, tertium duplex; animadvertisendum hæc, quam inter se habeant rationem. Primum ea, quæ sunt discrimina in rebus, partim sunt quæ ad orationem non attingant, partim quæ pertineant. Non pertinent, ut ea, quæ observant in ædificiis, & signis faciendeis, ceterisque rebus artifices, e queis vocantur aliæ harmonicæ; sic item aliæ nominibus aliis: sed nulla harum fit loquendo pars ad orationem. Quare pertinent res, eæ sunt, quæ verbis dicuntur proportione, neque a similitudine quoque vocum declinatus habent, ut Juppiter Marpiter, Jovi Marti. Hæc enim genera nominum, & nume-

(1) Figura. (2) De ea.

(3) Reputari.

ro, & casibus similia sunt, proportione: similia inter se, quod utraque nomina sunt, & virilia sunt, & singularia, & casu nominandi & dandei. Alterum genus vocale est, in quo voces modo sunt proportione similes, non res: ut biga, bigæ; nuptia, nuptiæ. Neque enim in heis res singularis subest una, cum dicitur biga quadriga: neque ab heis vocibus, quæ declinata sunt, multitudinis significant quidquam. Ideo quod omnia multitudinis, quæ declinantur ab uno, ut a merula merulæ, sunt ejusmodi, ut singulari subjungantur: sic merulæ duæ, caculæ tres, faculæ quattuor. Quare cum idem non possit subjungi: cum dicimus unæ bigæ, quadrigæ duæ, nuptiæ tres; sed pro eo unæ bigæ, binæ quadrigæ, trinæ nuptiæ; apparet non esse biga, & quadriga; & bigæ, & quadrigæ: sed ut est hujus ordinis una duæ tres, principium una: sic in hoc ordine altero, unæ binæ trinæ, principium est unæ. Tertium genus est illud duplex, quod dixi, in quo & res, & voces similiter proportione dicuntur, ut bonus malus, boni mali: de quorum analogia & Aristophanes, & alii scriperunt. Etenim hæc denique perfecta, ut in oratione illæ duæ simplices inchoatæ analogiæ: de quibus tamen separatim dicam, quod heis quoque utimur in loquendo. Sed prius de perfecta, in qua & res, & voces quadam similitudine continentur: cujus genera sunt tria, unum vernaculum, ac domi natum, alterum adventicium, tertium nothum ex peregrino heic natum: vernaculum est, ut tutor, & pistor; tutori, & pistori. Adventicium est, ut Hectores, Nestores; Hectoras Nestoras. Tertiū illud nothum, ut Achilles & Peleus de (1) genere multi utuntur, non modo poetæ, sed etiam plerique: hæc primo omnes, qui soluta oratione loquuntur, dicebant, ut quæstorem, prætorem, sic Hectorem, Nestorem. Itaque Ennius ait: Hectoris natum de muro Trojano jactari. Actius hoc in tragediis largius a prisca consuetudine movere cœpit, & ad formas Græcas verborum magis revocare: & a quo Valerius ait: Actius Hectorem nollet facere; Hectora mallet: quod adventicia pleraque habemus Græca, secutum, ut de notheis Græcanicos quoque nominatos plurimum haberemus. Itaque ut heic alia Græca, alia Græcanica, sic analogiæ: e quibus quæ sic nothæ sunt declinationes, de heis aliæ sunt præfæ, ut Bacchides, Chrysides; aliæ minores, ut Chrysideis, Bacchideis; aliæ recentes, ut Chrysidas, Bacchidas: cum heis omnibus tribus utantur nostri, maxime qui sequuntur media in loquendo, offendunt minimum: quod prima parum similia videntur esse Græcis, unde sint translata: tertia parum similia nostreis. Omnis analogiæ fundamentum similitudo quædam, ut dixi: quæ solet esse, in rebus, in vocibus, & in utroque: in qua harum parte cumque sit in ferendo, & cuiusmodi, videndum. Nam, ut dixi, neque rerum, neque vocis similitudo ad has dupliceis, quæ in loquendo quærimus, separatim satis est, quod utraque parte opus est simili, analogias verborum exprimendas: quas ad loquendum ut perducas, accedere debet usus. Alia enim ratio, qua facias vestimentum, alia quemadmodum utare vestimento. Usui (2) species videntur esse tres: una consuetudinis ve-

teris; altera consuetudinis hujus; tertia autem neutra. Vetera, ut calcus furus, casci furi: hujus consuetudinis, ut albus caldus, albo caldo: neutra, ut scala falera, scalam falaram: ad quas accedere potest quarta, quæ est mixta, ut amicitia, inimicitia; amicitiam, inimicitiam. Prima est, qua usi antiqui, & nos reliquimus. Secunda, qua nunc utimur. Tertia, qua utuntur poetæ. Analogia non item ea definienda, quæ dirigitur ad naturam verborum, atque illa, quæ ad usum loquendi. Nam prior definienda sic: Analogia est verborum similiū declinatio similis. Posterior sic: Analogia est verborum similiū declinatio similis non repugnante consuetudine communi. Ad quam harum duarum ad extremum additum erit hoc: ex quadam parte; poetica analogia erit definita: harum primam sequi debet populus, secundam omnes singuli e populo; tertiam poetæ. Hæc diligentius, quam aperiū dicta esse arbitror. Sed non obscurius, quam de similis definitiones grammaticorum sunt, ut Arusini (3), Aristodemi, Aristoclis, item aliorum, quorum obscuritates eo minus reprehendendæ, quod pleræque definitiones re incognita propter lumen brevitatem, non facile perspiciuntur, nisi articulatim sit explicata. Quare magis apparebit, si erit aperte de singuleis partibus: quid dicatur verbum, quid similitudo verbi, quid declinatio, quid similitudo declinationis non repugnante consuetudine communi, quid ex quadam parte. Verbum dico orationis vocalis partem, quæ sit indivisa, & minima, si declinationem naturalem habeat. Similem, verbum verbo, tum quom & res, quam significat, & vocem, qua significatur, & in figura transitum declinationis parilem. Declinatio est, cum ex verbo in verbum, aut ex verbi discrimine, ut translat mens, vocis commutatio fit aliqua. Similitudo declinationis, cum item ex aliqua figura in figuram transit, ut id transit, cum quo confertur. Adiectum est non repugnante consuetudine communi: quod quædam verba contra usum veterem declinata patietur, ut passa Hortensiom dicere pro has cervices, cervix; quædam non, ut si dicas pro fauces, faux. Ubi additur ex quadam parte, significat non esse in consuetudine in heis verbeis omneis parteis, ut declinatum amo, juvo: amor, juvor. Quid videretur analogia in oratione, & quas haberet species, & quæ de heis sequenda viderentur, ut brevi potui, informavi. Nunc in quibus non debet esse, ac proinde ac debeat, soleat quari, dicam. Ea fere sunt quattuor genera: primum in id genus verbeis, quæ non declinantur analogia non debet quari, ut in heis nequam, mox, vix. De heis magis in alio, quam in alio erratur verbo: dicunt enim non habere casus mox, & vix, nequam habere: quod dicamus hic nequam, hujus nequam, huic nequam: cum intellegimus, aut hominis ejus, quem volumus ostendere esse nequam, dicimus casus, & ei præponimus non, cuius putamus nequitiam. Quod vocabulum factum, ut ex non & volo, nolo; sic ex ne & quidquam, item media extrita syllaba, coactum est nequam. Itaque ut eum, quem putamus esse non hili, dicimus nihil; sic in quo putamus esse nequidquam, dicimus ne-

(1) *Eo.* (2) *Uſus.*(3) *Arista.*

nequam. Secundo si unum solum habent casum in voce, quod non declinentur, ut litteræ omnes. Tertio si singularis est vocabuli series, neque habet cum qua comparari possit, ut esse putant caput capitum capite. Quartum si ea vocabula, quæ conseruntur inter se, rationem habent, quam oportet, ut sacer, sacerus; sacerum sacerum. Contra in quibus debeat quæri analogia, fere totidem gradus debent esse conjuncti. Primum ut sint res. Secundum ut earum sit usus. Tertium ut hæres vocabula habeant. Quartum ut habeant declinatus naturaleis. De primo gradu quod natura subest, & multitudinis, & singularis: dicimus hei asses, hosce asses, hic as, hunc asem: contra quod in numeris finitiis multitudinis natura singularis non est, dicimus hei duo, & hei tres: heis duobus, heis tribus. Secundo gradu si est natura, neque est usus, id genus ut sit discriminandum, ut fit in faba, & id genus. Non enim opus fuit, quæ ut in servis, item ex parte & universa nominamus****.

* De sunt que-
dam.

LIBER X.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XI.

- * Rure ordinatum arbustum * (a).
- * Horum poematorum. Heis poemateis* (b).
- * Catinuli * (c).
- * Git, per omnes casus * (d).

LIBER XII.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XIII.

- * Olivo, & osso* (e).

LIBER XIV.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XV.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XVI.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XVII.

Hujus libri nihil est reliquum.

(a) Ex Sosipatre libro primo. (b) Ex eodem libro. (c) Ex eodem libro. (d) Ex eodem libro. (e) Ex eodem libro.
 (f) Ex Nonio Marcello. [g] Ex Sosipatre libro primo. [h] Ex Gellio libro decimo sexto capite octavo. (i) Ex Prisciano libro decimo. [k] Ex Rufino de metris Terentii. (l) Ex Lactantio de opificio dei, capite quinto. (m) Ex Gellio libro decimo octavo capite duodecimo. (n) Ex Donato actu quarto, scena tertia Eunuchi. (o) Ex Diomede libro primo capite quarto.
 (p) Ex Prisciano libro septimo. (q) Ex Servio in quintum & sextum Aeneidos. (r) Ex Acrone in aream poetican, Horatii.

LIBER XVIII.

* Quibus nos in hoc libro proinde, ut nihil intersit, utemur indiscriminatio * (f).

LIBER XIX.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XX.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XXI.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XXII.

* Rure veni * (g).

LIBER XXIII.

Hujus libri nihil est reliquum.

LIBER XXIV.

* Proloquium est sententia, in qua nihil desideratur * (h).

* Quom inde haurierint * (i).

INCERTI LIBRI.

* Quare in hujusmodi locis ponit oportet notam in transversum inter syllabas frequentius ad extremum verbum senarium, & similes; si pro longa brevem habebunt: ut in hoc: Amicus summus meus, & popularis Geta * (k).